>cl confessus vel conviclus esset, et ipse procul
riubiorieponerelur, et alius loco ejus substitueretur.

Si aittem ipse ultra ad eumdem honorem aspi-
rare praesumeret, ad agendam poenilenliam peren-
nem in nionaslerio retruderelur. Unde el Grego-

rius, sna sibi non discordanle sententia de abbaie

deposiio, de presbyiero, vel de Lucillo episcopo

accusato, severum fixumque judicium depositionis

proeorum lapsu dcdil, cum tainen propter fruclum

verae poenitenlise generalem reditom ad honorem

oiiiuihus vere pcenitentibus concesserit : quod eum

non conirarie sihi, sed discrete suo loco, suo tem-

pore instituisse nemo ambigil. N:im qtii de Lucillo

episcopo accusalo lam severam fixamqtie senlen-

tiatn dedil, iriem de Vizaceno primaie aecusalo

propter scandalum viianritim eam reflexit, ut osten-

rialur discreie fecisse quidqttid vel jtisie intendit,
vel pie reinisit. Unde idem Joniuii episcopo Syra-
cusano (lib. IT, epist. 59): <In quodam crimiiie

Vizacenus primasfueral accusaius, el piissimus im-

perator eura juxta slatuta canonum voluit juriicnri:

seriaccipiens auri libras Theodortts ttinc milittim

niagister, obsliiit ul niinime iieret, ttitic imperator

piissimus ariinonuit ttt quidqttid essct caiionicuin

faceremus : sed videntes conlrarietales hoininum,
eamdein causam inire noluimus.i Ecce ideraGre-

gorius de Lucillo accusato sentenliam dedil: sed

eamdem de Vizaceno siroiliter accusalo exsequi

nohiit. Quare? Quia non sibi contrarius, sed conlra-

rius fmi faclo.

CAP.XLIV. Quod posiquam prwhtns smpe commo-
nitus incorrigibilis permahseril, lunc ad primalum
causa ejus deferalur.

Qiiiaergocitm discretioneel ordinp omnia facienda

sunt, poslqitaropraelatus a subdilis conventtis etad-

moniius corrigi nolueiit, ttinc primum ad primatero
cnnsn ejus deferalur canonice non prodilorie. Unde

Eleulherius, cap. 1 (n.5): «Proriilorisnec calumnia

nec vox auriiatttr, nec criminatio minorum, quanlo

mngis episcoporum nonest facile recipienria.iUnde
Anacleius, cap. 4 (epist. 5, n. 5) : «Senleniia

Chnrofilii Noe dnmnanlur qui suorum doclortim vel

praepositorumculpam produnt ceu Cbam qui pntris

piidenda non operuit, sed deridenda monstravil.>

Et post pauca : <Undc opoiiet iiiiumqucmqiie fide-

A lein, si cognoveril plebcs adverstis pastorem suum

tumescere, et cIeruni.rietraciationibus vacare; Iioc

viliuni pro viribtts exs-tirpare pnidenlerque corri-

gere salagal. indiginim enim valrie est, ut palrnm

peccain non ari corrigeniluro, setl ad rieririenduin

prodanlnr, et delractionibus lacerenttir.

CAP.XLV. Q'iod prodilores el lacerntores eptscopo-
rum iiifunies fieri, deponi, el curim tradi de-
bent.

Unde Alexander, cap. 1 (epist. 1, n. 1) : <Sta-

l-jcnles rieccrniinus oimies qtti stios patres perse-

qtiuiUtir, aul amovereet dilacerare nitutiiur, inani-
fesle iufamcs esse, et a liminibus Ecclesiaealienos,

ttsqiie ad satisfaciionem fieii. > Unde Fabianus, •

cnp. 11 (epist. 2,n. 2), ciiin siibiuonuissei non

eos sacertlotes debere accusare aul posse, qtii rite

iieri sacerdotes non possiml, posl paucn subdiriit:
<Stattiiiun est, ut si aliquis suis episcopis infesltts
atit insidiatus fuerii, eosque criminari tentaverit,
attl conspirator ftierit, ut niox anle exaiiiiiiaiuin

judicium submolus a clero curise trarialur, ctii in

diebus vilae suae deservial, et infninis absque ulla

resiilulionis spe perinanenl.i Ecce idetn qui eos

subdilos qui rite possunl lieri sacefdotes, sacer-

rioics accusare non probibuil, iusiriialori, crimiiin-

lori, conspiratori poeiiainindixii. Unde ex coneilio

Carlbagiiiiensi : >Clericiis qui ndulationibiis el pro-
diiioiiibus vacare depreheiidilur, degrarielur ab

oflicio.> liem ex Chalcerionensi eoncilio, cap. 14

r (can. 18): « Conjuralionis vel conspiralionis cri-

uien eiiam ab externis legibus esl prohibilum :

mullo magis hoc ne in Ecclesia Dei fiat arimoucrc.

conveniel. Si qui ergo clerici vel monacbi reperti
fuerinl conjuiv.nles, aut conspiiaiues, aul insidias

poneiites episcopis et clericis, gradu proprio de-

poiiauUir.>

CAP.XLVI. Quod qui publice srrinla vel dicla con-
tumeliusu in uliqitemcunfingitflugellandus est.

llem in decretis Adriaui pap:e : <Qui in alteritis

famaro in puhlico scriptiirnm ant verba coniiimc-

liosa confinxerit, et repertus scripla non probaveril,

flagellelur : et qui ea piitis invcnerit, runipat, si

lion vull aucloris facti causam iucurrere. >

CAP. XLVII. Quod convicium non est pro
D accusulione sumendum.

Item Fabianus, cap. 3 (episi. 3, n. 4) : « Si qtiis
iratus crimen aliquod cuilibel temere objeccrit, con-

vicium iion est pro accusalione babeiidum,sed per-
misso tractandi spalio, ac quod iratus dixit, per

scripturam se probalurum esse faleaiur, ul si forie

rcsipiscens qtise pro iracundia dixil, ilerare aut

scribere noluerit, et fetts Giiminis lenealiir. Onniis

ergo qui crimen objicit, scribat se probaturnin. et

qui non probnveril quod objecil, poenaroquam ipsc
intitlerii patiatur.>

CAP.XLVIII. Qttod si accusalores non fuerinl
legilimi, non esl vexandus episcopus.

Quia ergo a proriilorihus, convitncioribus, vel

lalibus quibuslibet, nori dcbcl prx-lalns impeli, ait
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Euiy• hiantis pnpa, cap. II : <Non^passim vageqtte
sacerdotom vel reiiqiiortiin pasiorom accusalio debet
fieri. Nain si facile admiilerentur, perpattci nimis

invenirenitir; i|iiia omnes qui pie voliinl vivere per-
seciiiionem patiiiritnr. > Itero Felix II papa, cap. 11

(episl. 1. c. 17): <Qtioties paslor ecclesiae sitper
ccrtis acciisaiur criniinibtis, si Inles fuerint accu-
salores qui canonice recipi debeanl, in legilima
synodo suo tenipore congiegala ab oninibus cano-
nice auriiaiur, qui sunl in provincia episcopis. Quori
si legilimi non fuerint accusalores, non fatigetur
nceusalus; qtiia sacerdoles ad sacrificanrium vacarc

debenl, non ari liiiganrium, nec illi qui ihroni Dei

vocantur, pravoiuni hpmiiimn insidiis debent per-
tnrbari >

CAP.XLIX. Quod episcopus accusaius septuaginta
duobus teslibus idoneis convincatur.

Item Zephyrinus papa, cap. 1 (episl. 1) : Quot et

quales lestes esse debennt ostendcns, 'ait : <Pa-
trinrchse vel primales accusaluin riiscuiienles epi-
scopnni, non ante sententiam prpferant finilivaiu

quam nposlolica ftieiiul auctoritale fulti; et aui
reum se ipse cotifiicatiir, aut per innoccnles et re-

gttlariier e.-.aminalosconvincaiiir testes. Qtti nimi-
itim lesies non minori sint numero qtiam illi

riiscipitli fueruiu quos Domiiiits ad adjtimeiUuin
aposioloruin ielegit, iri est septuaginta duo.>
CAP. L. Qnod Silvester papa non vetnt subdilis

quin accusenl prwlatos, sed ne prmsumpluose id
fuciant.

- Scd et Silvester pnpa, cap. 1, cerlo numero adver-
sus siugolos ortlines distingiiens lesles, ait :<Praesul
atitcm non damnelur, nisi in sepluaginta duobus
leslibus. Presbyierautem cardinalis nisiin sexaginia
diiobus leslibus. Diacontts carriinalis ttfbis Romae
in viginti sex; subriincontts, acolyihiis, exorcisia,
lector, ostiarius in septem testibus damnahtintur.
Tesles auiem el accusalores sine aliqua sint infa-
mia. Singulos lainen minores grarius adversus ma-

jores vetuil : non qui darent accusationein, quia
iitnc essei aliis sanctis coiiirariiis, sed ne prxsu-
inerent, id est praesumpttiose id facerent.»

CAP.Ll. Qttod cum cattsa accttsandi ad primatem
canonice perlala fuerit, lunc primas magis pacem
reformttre debel, quam judicium.
Elecio ergo uno accusalore idoneo vel pluri-

bus, ul libueril; sed el certo iminero lesiiuin as-

sumpio, cujiislibel accusandi causa publice et ca-
nonice deferaiur ari pritnatem. Qui ahtequam
accusalionis dietn slatuat, si forle ad discoriliam
vel ad veniaro res attinet , accusalores ctun ac-
cusalis reconciliare debet: quod si lieri non po-
tesl, canonice synodalein diero inslitual. Unde
Felix II inpiiina (cap. 13) : < Si quis episcoptun

elegeril acctisare, suimnis primalibtis episcoporum
stiam intlicet causam, et non ssecularibus : qui ma-

gis ad paceiu quam arijudicium eos revocent. >Unde

etiani Innoceiiiius, cnp. 57, ctim iiilerveniu subrii-

lorum Pholini cpiscopi damnationem rescinderel,

quam ei pcr subrcptionem falsi miuoris sedes Ro-

A mana inlenderat, ipse e converso pro riainnatione

Euslachii diacoui, quem illi accusare et daronare

volebanl, inlcrcessor et reconciliator exsiiiil, dicens

(epist. 22 , cap. 7) : < Snspiciie Eiistachium a me

comprobaltim; nolite exspectare til diaconii gratia

exspolietur; sollicilos enim vos pro saluie ejns audio

libenler. Cui manum porrigitis, vobiscum porrigo;
cui porrigo, mecum porrigile. Iiaec eniro ad Corin-
lliios aposlolica esl deelarata benignitas, ut in uno

spirilu duciam ac reriuclam sentenliain boni sem-

per, inriifferenler sequanlur, > Non enira peccalum
cst aliquaudo ei indulgere, aliqua lameu rationabili
cansa per gr.itiain, quem viriemtis posse tlamnari

per jusliliam. UndeAugustinus, hoinilia 115 (iracl.
115, in Joan., n. 5): «Non liiinc, sed Barrabam.

B Erat aulem Barrabas lalro. Non reprehcndimus, o

Jtidsei; qttod per pascha Jiberaiis nocenlero, sed

qttod occiditis innocentem. > liem Leo (cpisi. 92)
llustico episcopo Narbpnensi de quibusdam corri-

genriis ait: <Ut sananriis segris spirilualein adhi-
buns mcdicinaro, dicenie Scripiura, Noli uimium

esse jusius, miiiiis agas ciim cis. >

CAP.Lll. Quod'si pacem reformare non poierit, tnnc
accusalus, accentis ad minus sex mensinminducih,
debet synodtim infra provinciam congruo lempore
eudoritate aposlolica congregalam, ad se defen-
dendum convocare.

Si autero priroas eos reconciliare non polerii,
synodiim vel concilium canonice slatuat Joco infra

_ provinciam, temppre, vere vel auliimiio, non sine.

apostolica aiictoritate, et consensu, dans ad minus
sex roensitun inducias accusalo, ul nd responrien-
riinn sil paratus. Uurie Corneliits papa Rufo coepi-
scopo (episl. 2, n.1) : <Niillus sacerdotum causam

stiani alieno cotniniuat jiidicio, nisi ad sedem apo-
slolicam fueril appellatuin ; sed unusquisque com-

provinciales et nolos judices habeai, nisi aliquam
vim lemerariae mtiliiltidinis illic liinuerii, aut iu-

festos vel suspectos inibi habuerit : pro quibus
causis ati roajoris utilitalis jutlices, et ad aiias pro-
vincias appellare, et venire concessum est. > Iiem

Stephanus pnpa (epist. 2, n. 8): « Ulira provinci.-u
lermiuos accusandi licenlia non progrediaiur, sed

omnis accusalio inlra provincinro audiaiur et a

D comprovincialibus lermineuir,' nisi ari seriem apo-
stoiicam fuerit appellaium. His coiisenlit Innocen-

lius el Pelagius el caeteri. > De tompore vero au-

tumnali et aestivali, quia superitis a Felice papa,

cnp. 2, salis dicttim est: de aucloritaie apostolica
videamus. Mafcellus papa II (epist. 1) : « Nulhts

episcopus nisiin legilima synodo suo teiripore npo-
i slolica aucioritale convocaia , super quibuslibet
i pulsatus criminibus audialur, vel judicelur, ne in-

i nocens damnelur, aut perdat comrotinioncm. > De

indttciis vero dandiSj ait Felix, cap. 1 : <De induciis

! episcoporum super qttibus consuhiistis, riiversas a

Palribus regulas invenimus insiiliiias. Qiiidam ad

, repellenda machinamenta imperalorum et suas prae-

parandas responsiones , et leslcs conlirmamlos, ct
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concili:i eptscoporuin et amicortun quserenda, an-1
nnm et scx mcnses concedi mandaverunt; qtiidam
aiilem amitim, in qno pioriini concordant; mimis

vero quam sex menses non reperi. Inriuckenamque
non suli angusio lempore concedendaesnnt, seri sub

longo spaiio, ui accusali se pleniier nrmare conlra
iusiriiatores valeanl el praeparare. >

CAP.LIII. Quod lotutn synodalem ordinem Damasus
papa breviter lucidequedescribit.

Sed et Damastis papa hnec oinnia breviier luci-

ilcqueporsiringeiis, cap. 4 (epist. 4, c. 2), ait Ste-

phano archiepiseopo : < Disctitere episcopos el
snmiiias ecclesiaslicortim causas negoliorum, me-

Iropoliianis mia cuni onuiibiis suis comprovincia-
iibus, ita ut nemo bis desii, et omnes in singulorom
roncordenl negotiis, litel. Sed diflinire eoruni atque
Ecclesiarum suinmas querelas, vel damnare epi-
scopos, absque httjiis Ecclesiae sedis aucloritate

ininiinclicel, qnoninro onines appellare, si necesse

fuerit, et ejus fulciri auxilio oportet. Nam, utno-

siis, synodiim sfne ejits aticloritale fieri non esl
«atholicum : nec episcoptis nisi in legitima synodo
ei sup temporeaposiolica vocalione congregata dif-
finile daronari potest, ueque ulla concilia unquaro
rataleguntur, qu:c aposlolica noti stint fuila aucto-
ritale (ibid., c. 4). Vocatio aulein ejus ad synodiim
qui impeliltir per spaiium debel ficri coiigruum
.-.iqttetanonicum; quia, nisi canonice vocalus fueril
suo lempore, et canonica ordinatione, licetvenerit
ari conveiiluni quaciinque necessitaie, nisi sponte
voluerit, nullnlenus suis responriebit ittsidinloribus.

Dejeciis nuteni atque a suis rebns exspoiiatis, nibil

vobis verius significare qtteo, quam ojiiod sancli
1'aires ricli.iiveninl. fta enim ex se habent: « Epi-
sropos ejcctos, alque a rebtis suis exspoliatos, in
Ecclesias proprias prirao recipi, et sua omnia lega-
liler re-.lrii,sancti car.ones decreverunt. > El postea
(ibid., c. 5) : < Si quis eos accusare vellei, aequo
periculo sanciveninl, judices esse recte sapicntes
^lecernimus, ct juste volenles, sive qttos eis primates
ilcderint, sive quosipsiex consensu elegeiint(>/iirf.,
c. 7). Temptis siquiriemcongriitim prscvlderi opor-
lci, qtiando unitiscujiisqueaccusaisepersoiiaecausa in

incriiiunreclissime perducaltir, qtiatnomi)esorrii.na-
lnliier iniendanl, nt adeam in omnibus raiionabiliter

respondeant, el juste se velle nianifeste ostendaiit.
Niillusniilem iiilroriticalur personaliter, scriaccusali
et accttsatores acquaamlinnltir ratione, juxta quod
gesioritm onlo exigil. Acctisalores vero etj'udices
noi) ii lero sinl; se;t per se acciisntores, per se ju-
dices, per se tesles, per se nccusaii, unusquisque
in suo ordiuabiliter ordine. Inscripiio semper priroo
lia',, ut taliotiem caluronialor recipial, quia anle

inscriptionem nenio debet judicari vel riamnari,
ciiro eliam sseculi leges haec eadein retineant. In-

dueiaeaccusatis in criininalibtis scx mensitim, et co

nniplius,si necesse sit, conceriendscsunl (ibid., c. 8).
ilabeiur qtioqite in riecrei.isPatruin sanciium non

Jpre canoiiicuinquemqoam sacerdolum judicari vel

Vdamnari anieqttam accusatores canonice examinatos

prsesentes habeat, locumque defendendi habeal, id

est inducias ecclesiasticas ad abluenda peccata :

(ibtd. c. 9) nec extra propriam fial provineiam

prima disctissionis accusatio, sine aposloMcaauclo-

ritate, cui in omnibtiscausis debetur aposlolica re-

verenlia ; qtiia criroinis discussio ibi agenda esl,

ubi crimen admissum est. > Et in canonibus praeci-

pilur, quseqiic negolia in suis locis ubi oria sunt

finienda esse, salva tamen in omnibus apostolica
auctorilate. Ecce Damasus synodaleni ordinein fere

totnm disponens, in prima vocalione ad synodtim
dal accusalis episcopis sex mensium inducias ad

inintis, iiemque, poslqiiainari jiiriicinm venerint, sex

mensittiiiindiicias ad minus ad se defeiidenriura.
B Spoliatos vero rebus suis etiam cum venerini ad

judicium noti pritis esse accusaridos, quam sua

omnia eisde integro resiiluantur. El poslea iteruro

cuin cauonica vocaiione ad synoduro veniant, el

tunc priiniim accusenlur.

CAP.LIV. Quodaccusatus a communione non debet

suspentii, anleqiiain conviclttssil, nisi judicio se
subirahnt. Spoliatus vew rebus suis landiu ipsis
restitueiidits £»•(,auandiu svolialus eral anlequam
respondeat

Quodsi quomodo nlii sancli aperiius distinguant

videamus, Felix II papa, cap. 11 (episl. 1, c. 6;:
< Si quis cpiscopus legilimc acctisalus, el ari con-

cilium canon»-econvocatus fueril, absque ulla tre-

r pidntione iredebebit; et si ire non poteril, pro se

legatum ad synodum miltat, Accitsaltis aiilem non

prohibealtir a comniunioiie, nisi ad electorum ju-
dicium canonice vocaltts infra tres aut sex vel plu-
res inenses pro sttis ralionem reddiltirns cnlpis ve-

nire distulerit. Quod si probare poluerit quod vo-

luerit, sed non potuerit vcnire, niliil ei nocebit. llle

vero qni vi aut timore expttlsits, aulsitis rebtis ex-

spoiilus fuerit, non prius vocelur ad synodumquam
ei cl ornnia legibus redintegrentur, el tandiu in se,
de propria pace potestative cuncta disponens, resl-

rieat, quandiu exspoliattis suis carere visus est re-

bus. Cum aulem ad judicium veneril, si voluerit el

necesse fuerit, induciscexpelenti a Palribus consti-

tutse absque imperiimenlo conceriantur, etjudicesa
D se electi tribuanlur; vel in loco unde est ille qui-

accusatur, vel si inibi aliqoam vim .lemerariae msil-

tituriinis timiterit, locura sibi congrunm elignt, quo

absque liinore suos tesies linbere, et absqtte impe-
dimento suam canouice sententinm finire valeal. >

CAP.LV. Quodduodecim judices sibi eligere debel
ticcusatusepiscopus.

Dejndicibus vero qtiot esse debeant, ait Zepby-
rinus papa, cap. 1 (epist. 1) : <Duodecitn juriiees

quilibel episcopus accusaltis, si neccsse fuerit, eli-

gnt: a qnibtis ejus cnusa juste jtidicetur, nec prius
audialur aui excommtiniceiiir, qunm ipsi per se

eligaiitnr, ul regulariter a suoruin primo conventu

episcoporuin per eos jusle causa aiiriialur cl ratio-

iiabililcrdisccrnatur. s Dicliiniest, ut supcrius, qnod
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ab omiiibiis priivincise episcopis, ita tit nullus desit A

episcopus, auriiatur, sed pro' neCessitale aliqunndo
ordinaiur aliler. Unie Silyesler, cnp. 2 : «Si fuerit

epis -opo nimia necessilas non posse pliir-imos con-

gregare, ne in criimne remaneal, a diipdeciro epi-

feopis, et presbyter a sex episcppis eurn proprio suo

icplscopo, et diacoritis a tribtts. >

CAPJ,LVI. Quod primas personas accusanlium vel
accusali, cujiis fidei, cujttsque vitw sint rimuri de-
bet, ut el per lioc accusnnlibus magis vel minus
creddi, et accusato niagis vel minusparcat.

Curo omni ergo remoia difficultale, utsuperius

dicltunest, episcopus accusandus ad concilinin ve-

neril, ut ait Calixitts, cap. 2, (epist. 2, n. 5),
< quaerentltim esta primate in judicip, cujus con-

versaiionis et Ddeisii is qui acctisal, et is qtti ac- ^

cusalur, ne qiiorumcunque fides, vita et libeilas,

netjiie vilcs personae in majorum nalti accusaiionein

recipianlur. > Quia ergo de accusaloriim perspnis

superius expressutn esl, qiiales esse debeant, el de

leslibus similiter, ctiro de eis nihil aliud sil quae-
reiidttm, nisi ut lales sint qiiaies supeiius descriptae
stint, cur de conversnlione el de fide ejus qui-accu-

sator quserendum sit videamus. Ita eniiii polesl in

caelera sua conyersaiione, vel noxitts, vel imuilis,

vel incorrigibilis esse; quod et facilius . credetur

acciisatoribus de imposiio criniine, et acc.usatp ini-

ntis parcelnr in judicii ullione. Qtiia enim Judas
cum ftir esset et locnlos habens, magisiruin mali-

liose iradidit, non obiinuit veniam; quia vero.Pe- .

Inis iion maliiiose, seri liinoris fragilitate Dominuin

negavii, ad honoris stti rediii praerogativam. Dia-

bolus eliam quiu malitiose el superbe peccavit, non

eslrestauraius; hoino vero quia decepius ex fragi-
litate sua cecitlit, a Dco est redemplus.

GAP.LVII. Quod accusntores el tesies' piwsenles viva
voce accusare vet lestificari debettl-,et utcusatus
prwsehsjudicari, nec se debenl tihi deprmsenli ue-

golio itifamare vel calumniqri.

Item Calixius p;)pa in codein (epist. 2, n. 5) :

< Riiiianilie stint accusalontm persoiue enticleatim,

qtise siue scripto diftieile, per scriptuni auteui

, iTunquamrecipianlur, quia per scripluraro nullus

accusari polest, sed propria voce et prsesente eo

(|iiein accusare voluerit, qiiiciinque accitsalor cre-

daior.Similiier leslesper quamcunque scripluram
teslimoiiiom non proferant, sed praesentes quod
vidernul veraciter leslimonium dicaiu, nec de aliis,
nisi de his qtiaesub praeseniia eorum acta esse nos-

cuiilur. >Et sciendum quod lesies vel act.usalores
nrin de alia re debenl accusare vel infamare epi-
scopum, nisi de ea unrie acctisani eum : licet a pri-~
mate exua illud crimen unde accusatur, de aiia

ejus fide ct conversatione requirenrium Sit, ab aliis

quidem, nou ab ipsis. Unde Gaius in sua (epist.,
n. 3) : « Si quis ergo circa hujusiriodi personas non

probanda delulerit, iiuelligat auctoritate hujtis san-

ctionis se jacturam infaroise susiincre. > Sicut au-

tem noii debent acctisatorcs aecus.itum itifam-are,

A nisi inde.uiide etim accitsanl; ita accusaitis noii
riebet eps infahiare, vel rem-obare, priiisquam se
a crimine absolverit. Unrie Stepbaniis, cap. II :
<Negata eslactusalislicenlia eiimiiiandi, priusquam
se crimine qttp pfemiintur exuerenl; quia noii cre-
dendum est conira alios eorum confessioni, qoi
criminibus implicili suiit,- hisi se prius probayerint
innocenles; qooniam pericolbsa est, et admilli non
debet rei adversiis quenique professio. >Quori vero
Sixlus ail, iiuodpraeseiis nisi a praesenie non rie-
bet accusari, hoc iion sokim de accusalione, seri ct
de jttdicio aiteslaniur sancti. Siepbnnus, cnp 11

(epist. 2, n.5): < NuIIus abseus aut accusare po-
tesi aiii accusari. > Iiem Cornelius pnpn, cap. 2

(epist. 2, ii. 2) : « Omnia quae adversiis absentcs
B in omni negolio aul aguntur aOt jiidicaiitur, om-

nino evacuentur; quia absenlem iuillus addicil,
nulla lex damnal. > IteniEleolherios, oap. 1 (r-pist ,

n.3):< Caveani j'udices Ecclesiae ne, abseiue eo-

cujuscausa ventilaturi senleniiam proferant; qiiia
irrilaeril omnino, et causam in synotlo pro faeie

dabunt, > Ilem Zepbyrinns Cap. 1 (episl 2) : Neiuo
absens judicettir; qttia etdivinaeethiiroan;» hocpro-
liibent legesi >

CAP:LVIH. Qiiod si judicium subierfugerit wque ab-
senrut prwsens, ttim accusatus quam accnstiior
damnet.ur.

Si tamen jodicium siibterfugerit, aeque aosens, ui

praeseris, reus judicabiltir tain accusator quam ac-

„ cusatus. Unrie ex concilio Carlhaginensi, cap. 19:
t Non a commiinione suspendatur, cui crimen inten-

dilur, nisi ad eam c.iiisain riiceiidatn eleiiorum ,ju-
dicio die siaiuta liliefis evocattts ininiine occurril,
liocest infra spatiiiiii mensis ex ea riie qtta litte-

ras accepil. Qtipd si nliqttas veras necessilalis cau-

sas probaverit, quibus occui-rere non poluisse ma-

iiifesium sil: causse suae dicendae in alierom men-

sem inlegram babcat "facoltalem. Verum tandio

posl inenseiri secuiidom non communicet, doncc

purgelur. Si auiein ad' concilium universale infra

aniii spatium occufrere noluefit, nt.vel ibi causa

ejtis terminetnr, ipse in Se primtiS riamualioiiis sen-

i tenliam dixisseiudiceltir lempore sane quo non

i communical, nec in sua ecciesia vel parochia. Ac-

D cusalof autein si nonquatn diebtis causae dit.cnd.e

i riefueril, a commimione non removealur. Si vero

I aliqtiatido defueril, se siibslrahens, resiituio in

, coiiiinuiiione episcopo, reiiioveatur a coinmunione

accusalor, ila lainen ut net ipsi aJJitnauir facultas

i causae dicendae, si se ad diem occurrere voluisse,
sed non potoisse probaverit. lllitd vero in judicio

-~ episcoporum erit, ut si fueril accusaloris persona

i culpabilis, ari argiteiidum oon atimitialor, nisi pro-

5 piias caosas, non tamen ecclesiasticns asserere vo-

,. loerit. > ltem Bonifncios 1 papa ari episcopos Gal-

l lias (epist. 2) : < Si episcopus maximus ariesse vo-

- , luerit, praesens si coiifidit ad objecta respondeal;

si adesse nolnerii vel neglexcrit, dilationem senten-

, tiscde absetilia noniucretur. Nam nianifcstum cst
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ciim confiteii de criir.ine, qui indulto et delegato t

loiics juriicio purgnndi se occasione non ttlilur :

liibil enim interest itirum in prseseiili exaroine oro-

nia quae dicia sunt comprobenliir, cuiii ipsum quo-

que professione prpcurala loties cons.leiabsenteni. >

liem Julius papa, cap. 11 : < Nullus riuhitat quod
ita jiidieiiini nocens subterfugit, queinadmoditro qui
est iniiocens, ut absolvatur requiiit; nec snspieiqne
caret qui calumoiis derpgal falsa dixisse, ctim ipse
ari juriiciuiii, ut probet quae iutolil evocaltis vettire

riisiulerit. > El post pauca: < Sane inanifesiuin esl

siium eos confueri crimen, qui loties evocati absijue
inevitabili causa venire disiulerinl, et purgandi se

voluutale non uiitntur.

CAP.LIX. Quod qualvor personw in omni judicio
sunt habeiidw.

In lanlo autem discrimine obi damnandi sunt vei

accusaior ctiin lestibus suis, vel aceusalus, non de-

bel indtici confusio personaruro, vel indiscreiio que-

relarum; sed omnia ordinaie et discrete debent

fieri. Unrie Fabinnus cap. 11 (epist. 2, n. 2) : <Nun-

quam ullus acctisalor simul sil el judex vel testis ;

quoniain in omni judicio qualuor personas esse

necesse cst, id est juriices eleclos, accusatores ido-

neos, defensores congrnos, lesles legilimos. Judices

noiein riebent uti aeqoitate, lestes veritaie, accusa-

tores.inieiiiione, ari amplificanriam causiim. >

CAP.LX. Quodjndicittin fieri non debel usque dum
att perfecluni vemitala sit quwslio.

iteni Eleiiiberius pnpa (epist., n. 2) : « Jiiriican-

terri oporlet cuncfa rimari, et ordinem reruhi plena

inquisiiione discuiere, imerrogamii, ac proponenrii,

arijicienilique praebiin ab eo patientia, ul ibi nmba-
riini parliuin actio liroala sit pleniter : nec liiigan-
libns jiiiiex prius sua velit sentenlia obviare, nisi

qnanrio eiiam peractis oniuibus nihil babeanl in

qiiaestione quodproponant, el tnridiu aclio veuii-

letur, quousque ad rei veritalera perveniatur : fie-

qtienter etiitn interrogari oportet, ne aliqtiid forte

prauermissnm remaneal, qitodadnerli conveniat,

llem inducisenon modicae ad inquirendum dandse

sunt, ne aliquiri prsepropere a qiiacunque parle agi
virienttir, quia per surreptionem mulla proveniunl. >

Unde Augustimts laniam
'
personaro, ttt Hieiony-

mrim, se reprehendenieni iia teniperal : < Polest

iieri ul libi videatur aliud qtiam veritas habet,
iltim tninen alinri non abs le fiat quam Charilns ha-

bet. Eisi ih lenebris hujus mundi etiaro cbarilaii po-
tesi subiipi, quid ergo iniiiiiciiiae et disscnsioni? >

CAP. LXI. Quod Iribus tr.udis expurgare se potest
accusntns, scilicel vel magis idoneis leslibus, vel
suimno exmnine, vel jiute omnem publicalionem
confessioneel pwnileiitia.

Quod si accusalus de sna innocentia lestes ha-
bere potnerit non riisparis qttidem probitalis, seri

majoris dignitatis, sicut Damasus papa cum 42 epi -

scopis se purgavit de adulterio, conjunctis accusato-
ribus et lcslilnis eorum, solemniter se purgct. Si

\ aolem habere noii poluerit sacri examinis cviden-
tinm, in ipso corpore el sanguinc Domini ipsum adhi-
beat sibi lestem, quein habiturus esl jndicem: imdc
in corpore canonum lalis invenilur auctoritas : Si

episcopo ai.it presbytero cansa criminalis, liomici-

ditiin, adulterium, et maleficium repulatuin fuerit,
in singulis missam Iraclare debet, el secrelain. pu -

blice dicere, et coinmiinicare, et iia rie singulis
sibi reputatis innocentem se oslentlerc. Est cliam
leriius modus se excusandi et depositionem suain

evqtlenrii, si oslenriat et approbet oimiein publicar
tionem illitis peccnti confessione etdigna poenitenlia
pracvenisse. Non cnini judicabil Deus bis in idi-

psuin.

CAP. LXIi. Quod si accusntus se expurgare noltterii,
B tunc vel convincetur, xel sponte peccalum suum

confilebilur, et damnabilur.

Quod si his iribus modis se expurgare _non po-
tuerit, si visis riilificulialibiis suis spoiue confessus

. fuerit, mitius ageiur cum eo ul superius dicluni
esi. Quod si nolueril, tunc ab accusatore, et ejus
teslibusconvincetur hoc tnodo : Quia jurabiint se
vidisse vel audisse, si res est velvisui vel auditui

apla, iit hotniciriium vel perjnrium ; vel si non est,
ut adulierittm, vel maleficium, certis signis se scire
asserent : quod scilicet noclu in conclavi soli fre-

quenter inventi sunt, vel qttod adultcra exinde pe-
perii, et de canerispeccatissmiiliterqiiam yeriusei
evidentius astruere pottierint.

C CAP.LXIII. Quod jiidicium, si ordinahililer non fue-
ril hubilum, velnielu altcujus potestatis subversum,
accusalus vel anle vel posl damnationem appettet
ajwstoticam sedem.

Unde Gregorins Joanni defensori(Iib. xm, episl.
45): « Quia igitur Slepbanus episcopus injuste se
asserit cnndemnalum, diligenler quserendtun est

primo, si judicium ordinabiliier est habilum, aut
si alii acciisatores et alii tesles ; deinde catisafum

qualitas, si digna exsilio vel deposiiione luit; aut si

eoprsesenle, sub jufejuranrio contra eum testinio-
niuin riictum cst, seu scripiis acttim esi, ut ipseli-
centiam respondendi habti.erit. Sed ei de personis
accusantinm et lesiificanlium subliliter quaerendum
est cujus conriilionis, cujusve sinl opinionis, aut ne

p inopes, autcontra episcopum inimiciliashabuissenl,
el tttruro teslimonium ex auditu dixerinl, aul cerle

specialiler se scire lestaii suni, velsi sciiptis judi-
taliini est, ct partibus prsesentibus senieniise reci

talae sunt. Quod si bsec soleniniier acta non stint,. iu

Ecclesiatn suam otnnibus modis fevocetur. Qui
vero euincondemnaverunt injusle, excommunicaii

in monaslerio.ad agendam puenileiitiam sex n.ensi-

bns sunt mitiendi. Jlle vero qui, eo vivenle, locum

ejiis temerarie anibiit, ab oroni minisferio ectle-

siaslico repellatur, atque eiriem episcopb uoslro

ad custodienriiiin trariatur. Episcopi vero qui etiin

ordinare, vcl ordinalioni ejus consentire pncsump-

serunt, conimuiiioiie privaii, ad agendam poeniicn-
liam in monasierio scx mensibus deptitentur. Si *u-
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tetu mettt Jiiriicis talia fccisse sponte professi' fuc-

rinl, moriiis pcenitenliae est eis teinperanrius. Siau-

teniis qtti pracdicti Slephaiii locuiri iiivasit mortiius

est, aique post euiri alius episcopos ordinattis, qnia

levior culpa videtor, non quia isli sopersliii sed

successisse defunclo, episcopatus illi officium ab

eadem Ecelesia lanltiminodo judicatur; ita ut in

alia Ecclesia, quaea sacerdote erit vacua, si ele-

ctos fueril, esse possit episcopus. Qttia er-go,ut ait

Gregorius, liielu judicis judicitun sitbvertitur, ait

Calixlus papn, cap. 1 (epist. ij n. 2) : < Jnjustum

judicium et definitio injusta melu, aut jussu cujus-

cunque episcopinul poteutis ordinala velacia, non

valeat. >Unde Fabianus, cap. 3 (episl. 5, n. 2) :

< Si qtiis jmlicem adversum sibi senseril, vocem

appellaiionis eibibcat. Appellanlein autem non de-

bet afflictio ulla aut deleniionis injuriare cnslodia ;
sed liceat appellaiori viliaiam. caosam appellntionis
remedio sublevare, liceal in causis criminalibus

appellare; necvox appellandi denegclur ei, quam

A in supplicium senientiae desiinarit. Pulsalos anie

suum judicem causam dicat, el non ante suum ju-
dicem pulsaius, si voluerit, taceat, et pulsalus quo-
ties appellavcr.t induciae denttir, nec queniqunm

sentenlia, non a suo judice dicta conslringat. >

Item Viclor papa, cap.l (episl. 1, n. 3): « Placuit

ul accusaltis vel judicatus a coniproviiicialibus iu

aliqua causa episcopus licenter appellet, et adeat

sedis aposlolicae pontilicem, qui aul per se aulper
suos vicarios, ejus retrnctari negotium procuret :

et dum iieraio judicio ponlifex suam cnusani agii,

nulltis in Joco ejus ponaiuratuofdineUir episcopus:

quoniam qtiaiujuam comprovincialibus episcopis
accusali causain ponlificis scrotari liceat, non tainer.

definire, iriconsiilto Romano pontifice, permissuni
" esl. >Unde Zepbyrinus papn, cap. 1 : <Finis vero

ejusdem causae ad sedem apostolicam deferalur, ut

ibidem lermineiur, nec anlea finialur quam ejns

auctoritate fulcialur. >

Explicil secunda pars.

PARS TERTIA

CAP.I. Quod qnatuor tpecies eorum sunt, qui sunt
extra Ecclesium, el qiiorum sacramenla non sunt
rata.

Quia superius de misericordia vel justilia eccle-

liasiicis peccatoribus exhibenda, quantiim annuit

divina pielas, perstrinximus : nunc de his qui exlra C

Ecclesiam sunt perlractemus. Horum sunt qtiatuor
species, excomnuinicati, damnati, schismatici, hse-

retici, quorum sacramenlis aliquando interessc
damnabile est. Unrie Gregorius in Regislro suo ric
excomtniiiiicaiis (lib. iv, ep. 21): < Nos consecra-
lionem iiiillomododicere possurous, qusehb excoro-
niuificatis esl hoininibus celebrata. > Itetn Innocen-
tius rie Conoso damnalo, cap. 55 : < Qui ad Bono-
siiin iransiere damnaium , et se passi sunt, vel cu-

pieruol ordinari, nihil acceperont ab co, et rei sont

tisttrpataedignilalis. >

CAP. II. In quo differanl schhmalici ab hmreticis.
Ut ergo de excoinmunicatorum et damnaiorum

sacramenlis vitandis satis dictum sit, de schisma- p
licis et haereticis videamus quomodo a se diflerant,
velin sacramenlis suis noceant. Unde Hieronyinus
super epislolas : « Inler haeresim et schisma hoc
esse arhilramur, quod haeresis perversum dogtna
habeal, schisma per decisionem ab Ecclesia separel.
Caeterumnulltim schisma non sibi confingit aliquam
hapresim, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur. >
ltero Atigustinus : < Haereiicos est qui oon seqoitor
caiholicam veritatem; schismaticus est qOinon am-

plectitur cathoiicam pacem.-> Scriptum est : Veri
sacrificii locus extra Ecclesiam non est. Uttde Pe!a-

gius Victori et Pancratiointer caetera : <A schisma-
ticorutn sacriflciis, potius autem sacrilegiis , absti-

•\nere debetis. > Qttod sancte ei calholicc imclligen-

dum est lam in schismaiicis quain in bacreticis.

Omnia sacramenta a quocuiiqtie in Trinrtaiis iiotni-
ne consecrata sunt, qiiantuni ad se vera et sancta,
utjn seqoenlibus pntebit: sed quantum aa efletiiis

suos, neqtie vera, neque sancta, sed pplluta et sa-

crilega, quia non conferunl saluiem, sed daronatio-
nero : quod primum de scbismalicis, poslraoduin vi-

deamus de haereiicis.

CAP.III. Quod schismalici in sacramenii sanctiiate
suhl pro nobis, nonir. schismatis vulnere.

Unrie Aiigtistinus in libro De baptismo, cap. 237 :
< Qui seipsos a societate cseterorum separanics uni-
lalis vinculuin rumpunt, si nihil faciunt eorum qu;e
in unitate acceperunt, in omnibus separaii sunt:

et ideo quein sibi sociant, si ari Ecclesiam redierit,
debel omnia qtiae iioii acceperit accipere. Si vero

nonnulla eadem faciunl, non se in.eis separaverunt,
et cx ea parte Ecclesise connecluntur: el ideo si

quis eis socinlus ad Ecclesiam venire vobterit, in

eo sanatur ubi errabat. < Ubi vero sanctis connc-

ctebaiur, non curalor, Sedagnoscilur, ne cum sana
curare voluinos, vnlneremus. ln sanctiiate sacra-

menli, qua conlra nos iion suni, pro nobis siini; in
schismatis yuloere, qui cum Christo non colligutii,
spargunt. >

CAP. IV. Quod schismalicorum baptisma. verum
quidem est , sed non prodest quandiu sunt in
snhismate.

liem in eodem, cap. 278 : < Objectio Donaiista-

rum : Sed videntur sibi argutissiine qtnerere utrum

generel filios baptismus Clirisli in parte Donali, an
non generel: ulsi consentiimis quod gcneret, suatn
asseverent Ecclesiam matrem, qoae filios potoit de
Christi baptismate generare : ei quia ojiorlct es»e
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Ecclesiam, cx hoc j'am nostram non esse Ecclesiam .
criminenliir. Si aulem dixerimus non generat: cur

ergo, inqiiiiint, aputl vos non renasciintur per ba-

plisimuu , qtii traiiseont a nobis ari vos, ciiui apud
tios fiierint baptiznii, si noiiilnm nati sunt? Quasi
vero ex hoc genernt ttiide separata est, non ex hoc
urole conjiiiicia esl. Separala est enim a vinculo

charitalis ei pacis, setl jnncta esl unitate baptisma-
lis. Itatpie una esl Ecclesia , quae sola iiominalur
tatbolica : et quidqiiid habet suum in commiila-
tioii.bns diversoi tiiu a sun unilale separatis, per hoc

quoriiu eis babet, ipsa ulii|ue geuerat, non illi; ne-

que separaiio eoriim general, scd quod secnin de

isla leiiiieriiiit. Quotlsi et boc dimitlani, omiiino non

geticrat. > Iiem in libro Seiiieiuiariim, cnp. 191 :

«Qiueriiiiieiiainiilrum peccaia riimitlnntnr per bapli-
smiini in parie Donnli : ul si dixeritmts riimitti,

respOndeant: Ergo est illic Spirilus sancliis; quia
cuui. insiifllanle Domino, riains est, tiuic discipulis
ait : Ba tizUe gentes in nomine Pairis et Filii et

Splritus siincti. Si cui cliiiiherilh peccata , dimiften-
lur: si cui tenuerilis, tenebunlur (Matlh. xxvm, 19).
El si iia esl, ii quiiinl, eotiiiuuiiio nostra esl Eccle-
sia Christi. Non eniin prseter Ectlesiani dimissio-
nem peccatorum operat.tir*Spirittis saticlus. El si
uosira coimminio est Ecclesia Christi, non esl Ec-
cle.-ia Clnisli vestra coiomuiiio : una eniin esl.
Vna esl columbamea (Cant. vt, 8) , non possiitil lot
Ecriesise esse quol schismata. Si aiiiem dixerimus
non ibi posse riimitii peccnla, ergo, inqiiiiiul, non il-

lic verns bnplisiiiiis: el irieo quos a nobis suscipiiis
hnpiizare rieheiis. Quoriquia non facitis, in Eccle-
sia vos non csse fateuiini. His obsislimus ita intcr-

roganles: Ulruni diinitlunlur peccata ubi charitas
non est? Peccala enim stint tcnebrse, ct qui odit
frairem suum, in lenebris esl usque arihuc. Si ergo
diiuiiiunliir pecc.ata, quoinorio apud schismaticos

nliqiiis renascitur? Quid esteuitii renasci, nisi a vc-
tnstnle renovnri? Quomodo aulem renoyatur, cui

prseterila iion retiiiliiiiitur peccaia? qudd si rcnattis
iion est, nec Christiim inriuit. Ex quo virietui- rienuo

bnplizaiidus; qttia, ul ait Aposlolus, quolquol bapti-
zalieslis, Chrislutn induislis (Galai. iu,27). Porro

quia in Christo eum riicimus baplizatum, fatemur
Christuii) imluisse: ergo regeneraiuin, ergo.peccata
dimissa csse. Q-.:oinodoergo dicit Joannes : Qui odit

(ralreni suum in lenebris esl usque adhuc (1Joan. u,

11), si in odio schismalis peccala dimiilunlur? Quod
illi ita solvunt riicenles, apud sthismaticos bapti-
siiiiim iion esse. Sed nos apud eos etiam illum.esse
fateules ita solvimus : Si tictiis quiiibet ad bapli-
smum aceedii, riiroiiiuutur ei peccata an iion? Eli-

ganl quod volitni. Si dimissa dixerint, quomorioSpi-
ritus saoclus disciplinse effngiet fictum, si in hoc
ficto rcmissioncm operaur peccatorum? Si dixerini
non esse dipiissa, quxrcsialiquando ficlionem sttam

vera po-niieniia fatenlur denuo bapiizandi esse ju-
dicanlor? Qtrodsi dementissimuin est dicere, faiea-

uiur vero bapiismo baptizari posse Joannem, et la-

A men cor ejus in malilia perseve*ans , pcecatorinn
aboiilionem non sinere potest fieri; alqueita imcl-

ligain eiiain contra Ecclesiatn Cliristi baptismum
eadein sacramenii celebraiione dari et sinni,qui
tamcn tunc laniuin prosit ari reniissionem peccalo-
rnm, cifm quisqiiam reconciliatus unitali, sacrilegio
dissensionis exuitnr : quo peccatn ejtts tenebnnlur,
ncc dimilti sinebanlur. Sicul hic ficius non rienuo

'
baplizatur, sed confessionis correptione purgnliii-,
quoil sine bapismo fieri non poiest, sed quod dattttn
es: ante tunc vnlere ineipit, ciim illa fictio vera con-
fessione recesserit. Sic qui in baeresi vcl schisroate

bapiizalus est, quo scelere peccata non dimiiteban-

tur, cum ad Ecclesiaeuniiatem venerit, non iierum

b.iplizandiis esl; quia ipsa reconciliatione ac pace
Bprspslatur, ul ari remissionem pcccatornm ejus in

unilale jam prodeSse incipial sncramenliini, quoil
acceptnm in schismaie prodesse non poterat; vei

noii profuit baplismus, quia Spiritus- sanctus, ot

peccala ad punctuin leroporis diiiiilterenliir, et ut

recederent venit, et continiio recessit ut redirent,
sicul qui rietenebris per lticetn transit ari lenebrns,
Itix in transilu enin perfimdit tanlum : ut et veruiu

sit pervim sacrainenti ficlos ad momenlum induere,
et statim eos Spiiiiuin snnctiim effngere, sictil scri-

plutn esl, quin ad aliqtios venil, et mansionein non

fncit. Sed priori senlenliaemngis sancti consentiuni;
et vcrisimilius est, ut bscrelici in bseresi sua Spiri-
liitn snncluin nec rient, nec accipiaul. Quomoilo

e,nimSpiriius snnclus dalur, ul sil irriius? > Quod
iriero alilii elinm npprobal in libro v De bnplismo,

cap. 204 : « Eiiam corde lardiores inliiligiinl, bapti-
smuiu Christi iiiiflaperversiiale danlis vel accipien-
lis posse violari. Sed quia aliud sacrameiUiiin ab

effectu sacramenti est, ctini hos qui in ipsa unilate

Ecclesiae perdiie vivunt, constet reinissionem pec-
catorum nec dare, ncc habere posse, quia non roa-

lignis, sed juslis dictum est: Si cui dimiscriiis pec-
cala, dimiltentur; ctti lenebilh , tenebuntur (Joun.
xx, 23) : patci eos d.ire lanium vel accipere sacra-
menlum bnptismi. Uurie elinm ex concilii aticiori-
taiefirmatum esl, ovem errautem, qu;e Dominicuni

characleiem a fnlsis praidieatoribus foris acceperat,
venienieiu ad Ciiristiansc verilalis. saliilcm, ab cr-

Q rore corrigi, a captivitate libernri, a vitlnere sana-

ri; characlerem tamen Dominitum in ea agnosci
potius qnain improbari. • iiem Augusiiiuis conlra

Donatistas : < Sicut urgeri videor pcccaia ciimjux-
la te baptizat; sic et ego urgeor ciiin dico. Er-

go ct avarus religionis simulator pet-caia diiniitit.
Si per vim sacramenti, sicttt ille el ille. Si per roc-
rittitn sunm, nec ille nec illc. lllud enim sacramen-

•lnii) el in roalis liominibnsClirisfi esse cogiiosciliir,
in corpore aulem unicse columbse imniaculaiae, nec
iile nec iile invenilnr. » llem Aiigiislinus in lib. vi

De baplismo : « Si qiiis ab baeresis vel scbisnialis

jierversilale vel separatione conversus venerit ad

calholicam paccro, sub eodem baptismate quod ac-

ceperal, ejus peccala dimillenUti- pronter viucu-.
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lom ch.aritalis, sttb quo peccata ejus tenebantur

propief.sacrilegiiim divisioriisjxquia illuJ etiatn in

nomine justo, et injuslo semper sanctum est, quod

neque ulicujits seq.uiiate augelor, neqiie alicujus ini-

quilate iriinitiUir. > . . '

CAP. V. QMOI/:elirtin qrdintiti schismaticorum cbn-
.-./.,, versi rccipiuntur.

Unde Aogostiiuis ail comitem Bonifacium (epist.

1S5./4I'..44).: < Si ergo, iiiq.iiiunt,. opoflet oi.nos

extra Ecclesiam e.l cphira Ecclesiam fuisse poenileat

u,lsalyi esse possimus, qnomodo post islam pueni-
tentiam. apud yos clerici vel episcopipermaneiiius?
hoc"non fierel, quouiam revcra qttod faciendum est

fieri npii debprel, nisi pacis ipsius conipeiisalione

saiiaretuf. > Et post patica (ibid;) : < E.st tale inser

rendi gentis, ttl ntillp praaciso raino qoi ini-tr esi,

ille.qui foris cst inseraiuf; noii lainen na»JO,' sed

levissiitro vulnere arboris. Jta et isli, cUm ad rarii-

cem ealholieam veniiint, ne eis quamvis post erroiis

stli pcenifenliarohonpr cleripaltis auferaiur, fit qui-

denialiquiri tanquaro in cortice arbofis conlra in-

tegritaiein severilalis. v '

CAP.VI. Qtiod.velMdiida nitinus' verum membruni
est,, s?i/ inefficax; sic eadem dicla vel opera pro
intemione vel fide sunt iniuilia, vel noxia.

•Ul euiin si ciijus mnnus' essel arida,. yerum qni-

<tem,essei•meinbrtitn ejus, qnamvts sine snnguine ,

uiefijLcaxeiniortuum., ct sjcut frdes, cum sit vera,

sine operibus estmoriua;. sic prp inlentipne juili-

caniiir eadem verba vcl opera ntiliavei mortua.

Unrie Augustintis in Epistola Jpannis, dap. 7 (n. 9) :

< Si Palef- tradidil Filium, et Filitis_seipsom , Judas

qoid iecil? Facta est traditio a Patfe,facta est a Fi-

llo, facta. est a Juria. Una fes facta.est. Sed qtne res

discermi eos?Quia hoc fecit Paler etFilius in charila-

te; Jtidnsauiem in proriitione.Videtisquia non quod
facial liomo consirierandurii esl, sed quo animo el vo~

luniate fachi.rltem Augusiimis in homiliissuis: <Tu

es ChrisiUs, Fitius Deivivi; hoc dixit Petrus, et an-

divii : THes Simon Rarjona; hoc dixefiint.el daemo-

ncs, et aiiriieriint: Obmutesciie : Una vox esl, seri

poiiiimis interrogat rariicem etflorem. >ltem Atigti-
stinus in libro DefTrinitate, cap; 22 : «.Sine chari-

lale fides quidein potest esse, sed riori pplest pro-
ilesse. .UndeApostolus : Fides est quce per dileclio-

nein operatur (Galqt. v ,6); sic eam discernens ab

ea,- qua dseuiones credont et contremiscunl. Qtia-

propier diabolus nielior esl hari-elico; quia, cuin

lideirihabeal; qiiamvis pranvaricatpr,' lamen hsere-

lieus iion cst. Unde.eum baplizatiiii ecclesiasiicis

peccalorib.iis sinenota recipianlur,quia in bis quam-
vis tiialis perfecta lides peifectuin sacrameniuin

triboil, iii hsereticis autem corrupta fides,-iniperfe-
ctiini: a .Pauliaiiis.iis, ue dicam bapiizatos, sed aqua.
lotos.Ecclesia omnino baptizat; ab Arianis vero

caeterisque liscrelicis baplizalos nonnisi per manus

impositionem sub pceniientiae imagine sibi recon-

cilial. »:.'• .'

A CAP.VII. Quod fides sil necessaria facienlibus sacia-
mentavel miracula. .

' -

Fide eniin omnia sacrnmeiitn Ecciesiae coniplen-

ttir, siciit iii Evangelio Pominusriicit : S« habueri-
tis fidem sicut grahum. tinapis,etdixeriih mtmti :

Transfer ieet miiie te inmare, fiet vobit (Maith. xvii^

19;. Uiide et Petruiri inprepavit de fide cum riierge-
Telor : Modicctufidei, quare dubitasii ? (Maith. xiv,

31.) Unde nolanduin iacieniibus saciaiiieiua vcl

miracula fidem esse necessariam, sed nec miiius

l/is quibtts fiunt; quia JJomiiius-nop poteral facere

signum in palria propter inciedulilatein eoriim.

Unde Augnsiinus. in bomilia 80, n. 3 :« Detraiie

verbum, et quid esi aqua nisi aqua ?. Accidit ver-

•bum ad eleiuenlom, el fit sacrasneniom : elian; ip-

-sumianquam vjsibile vprbuiri. Unde enim ista lanu

vi.rtiisest- aquse, ut corpos langat et-cor abloal,

nisi facienle vefbOjnon qoia dicilur, sed quia cre-

ditur? Nam et in ipsoverbo aliud est sonus trans-

ieiis, aliud est virtus manens. >

CAP.VIII. Quod pfo fide hwreticofum damnenlur
velapprobentur sucramenta eorkm. .

Qupd etiam sancli perspicue attendenles,- hasreti-

corum etiam sacr^iaenta vel dainnant vcl complerit:
ei ila approbani prcut (idem eorum in ipsis sacra-

• roeittis vident, vel impeffectani, vel corruptam, vel

aniiullnlam. Quia enim Paulianislae etiatn nomeii

Trinilnlis refltlani.omnia eorum sacramenta ila

riamiial Ecclesia, ut eorum laicosnon recipiat nisi

Q otnnimodo a se in iiomine Trinitalis baptizalos.
Ariani vero ca?ieriqne, quia nomen Tfioilatis irivo-

cant, quamvis- peifide cfedant, baptismum eormii

npn.iierat; sedeum poenitentia et mantis iiiiposi-
lione consumriiat."DoriatiSlaevefo, quia magis snnt

schismaiici quam haeretici; sed l.amen et baSrelici,

quia prseler. uiiilalem Ecclesiae credunt se salvari.

Novatiani etiam quos Caiharos id est mundcs

appellant, aliolentis fidem ortliodoxam habent, nisi

qnod bigamis etin persecuiioriem lapsis vel eiiam

postpcenHefliiam yeniam sanctiSpiriius desperaiu,
lnicos eorura rion cum poeniteniia recipil, sedet

etiam clericos eorum sola mamis iinposilionecoo-
siimmal, qnia el si fidem Trinitalis nullomorio

iieganl, tamen Spiritus sancti gfaiise aliquo modo
^ perlide detrectaftt, dum^Donatislse exlra linitaleir.

EeclesiseSpirittis sancti grntiam se habere crednnt

ei sperent, qood est impossibile. Novatiani verp

riespeteut eum post pceniteniiam lapsortim ctilpis
velle ignpscere : quod impiom est de vera gratia
tam crudeUler sentire. ': ' '

CAP.W.Qtiod Paulianislarum baplhma est irrilum,
Novqtiahofum vero Ordines raii cum manits impo-
silione. -

Quod.evidentissifnis-sarictoriim palet noctorita-

tibus: Gurii eniirilrtnpcentius Ppapa,' cap.'55 (epist.

22, c. 8)i de duabus baeresibusPaiiiiiriiistaflini virie-

licet, et Novatianoruni coromuriiier disptilaret, «t
- a Paulianistis venienles baptizandos esse decerne-

ret, a Novaliatiis vefo ca;ier'!squcliacresibus omnino
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prohiberet, causam reddidit, dicens : < Quia Patt- ,

lianistse, inquit. in notuine Patris et Filii et Spiri-
tus sancti minime baptizanl. > Cumque hac causa

borum lanlummodo baptisma refutandtim diceret,
Novatianonnn non soium laicos, sed et ciericos cum

inanus impositione recipiendos dixii; quia apud
istos videlicet Novatinnos rie unitate Patris el Fi-

lii et Spirilus sancti aiiquando nec qusestiO nomi-

nata est. Et ideo de oriuiibus segretaiis haecsoia

iixresis electa est, cni islud credereut conceden-

dum, ut eorum clerici reciperentur; quia nihil in
Patris el Filii et Spiritus sancti sacramenlo pecca-
rel. Sed hoc tanlum in his duabus haeresibussin-

guiariter esse praeccplttm, ct non in caeieris, ut
Paulianistariiineliam baptisma refiitelur, Novatia-
noruin vcro eiiam ordinatio recipiatur. Idcra lnno-

ceuiiuspapa paulo superius manifeste dislinguit,
dioens (epist. 22, c. 5.): < Quod placuit Nicaenae

synodout accepta inanos impositione, sic roaneanl in
clero: possumus veslrae dileciioni vere dicere, de
soiis Novatianishocesse praecepturo, nec ad aliarum
lisercsum clericos perlinere. Nam si utique dc om-
nibus ita deflinirent, addidissenl a Novatianis cae-

terisque liaerelicisvenientes debere in suura ordi-
ncm recipi. Quod si iia esset, eliam illud qtiod de
Paulianistis dictum esl, poterit infirmari, a qtiibus
venientes etiam baptizari praecipittntiir. Nunquid-
nain cum de Paulianistis jubent, omnes ab haereti-
cis reverlentes erunt hoc exempio baptizandi ?

Quod cum nttllus audeat facere, de ipsis lanlum
cssc praeceptumratio ipsa demonslrat. >

CAP.X. Quod nultius hmresis nisi Novalianwclerici
sunt jure recipiendi.

Ctim ergo de solis Novatianis clericis sit praece-
ptum, quid de Donatistis, Bonosiacis sacramentis vei
ordinibtis in Ecclesia recipiendis esl dicendum,
nisi quodnonjure celebrala, sed qualibet Ecclesix
vel ignoraniia vel necessiiaie usurpala sint et per-
missa ? Sed quid posl haecde Arianis, Patripassia-
nis, Siraoniacis, quorum ordinatio cum his videalur

interdici, nulia aucloritale inveniiur usurpari vel

permilti?

CAP.XI. Quod Bonosiaci pro necessilatesunt
recepli.

Sed de his priraum agaraus, quibus ulcunque

permittitur, el postmodum de his quibusomnioo in-

ierdicitur. Bonosiaci sunt Photiniaci, qui, sicut Ju-

daeiChristum ante saeculaex Palre genitum negant.
De his ergo idem Innocenlius cap. 5 (epist. 22) ail:
< Annisi fralris quondam nostri aliorumque consa-
cerdotum summa deliberalio fuit, ul quos Bonosus

ordinaveral, ne cum eodem permanerent, ac fierel
noii mediocre scandalum, ordinali reciperenlur. t

Qnoriergo uecessitas pro remedio reperii, cessanle

iiecessiiaie, debet pariter cessare quod urgebat, el
hoc quidem anle ejus damnaiionem. Naro de his

qui postea ordinati sunt, snbseqiieiiler adjecit :
< Qui de catholica ad Bonosum Iransiere damna'

tnro, atque se passi siini vel cupieront ab eodem

A ordrnari, conslal non oportoisse ordinationis eccie-
siasticsc suscipere dignilatem. > Et paulo post:
<Ad summum certe qui nihila Bonoso acceperuni,
rei sunt usurpalre dignitatis, qui id se putaverunt
esse, qtiod ntilla fuerat regulari ratione conces-
stun. >

CAP.XII. Quod Donatistm pro utililate sunl
recepti.

Donatistae vero, quia non alio modo a fide exor-

bitant, nisi quod ab Ecclesise onitaleschisma fece-

runt, irati qood Caecilianos contra votttm eorum

episcopus esl, Carlhaginensi conctiio visnm est ut
cnm ad unitalera calholicam quiiibel eorum venire

disponeret, si hoc paci Chrislianse prodcsse videre-

tur, quam iili valde impugnabant, cum soo recipe-
retor ordine, sive"laicus in baptismate, sive cleri-
cus in soo ordine

CAP.XHI. Quod a Leone Maximus recipitur, Maxt-
mus ex laico el Donastisla in episcopum ordina-
tus.
Ilem Leo papa ad Mauros episcopos in epis'oia

sua inter cselera (epist. 87, ri. 3) : « Maximnm

quoqoe ex Jaico licet reprehensibililer ordinalum,
tamen si Donalisla jam non est, et a spirilu schis-
maticae pravitatis alienus esl, ab episcopali quam
qu&quomodo adeplus esl, non repellimus digni-
late; ita ut ipse libello ad nos edito Catholicum sc
esse manifeslet.»

' <CAP.XIV. Item Novatiani ab Innocenlio.
i ^ Et quia simililer Novatiani a fide non aberranl,

de iaicis vel clericis eorum recipiendis conscmit au-

I cloritas. Unde Innocenlius I Victorio Rothomagensi
cpiscopo , cap 15 (episl. 2, c. 8): < Veitientesa
Novatianis vel Montensibus per manus lantom im-

I positionem suscipianlur; quia, quamvis ab haere-

, ticis, lamen iu Chrisli nomine bapCizati suiit. >
» CAP.XV. Item Donalus Novalianus a Leone.

Et Lco ad Mauros episcopos (epist. 87, n. 3):
< Donatura autem S<:jacensem ex Novatiano, «t

r comperimus, cum sua plebe convcrsum, iia Dom;-
1 nico gregi volumus praesidere, ut libellum fideisu;u

meminerit ad nos dirigendum : quo. et Novati dog-
niatis damnet errorem, et plenissime confiteatur
calholicam veritatem. > Quod ut de Donaiista ct

; D Novatiano non regolariter, sed qnadam discretione
concessum ostenderet, se excusans subseqtienter
ail: < Qusenon cerlarum remisimus consideraiione

causarum, antiquis deinceps cuslodienda sunl re-
i gulis, ul quod ad lempus pia lenitate concessimtis,

jusla post hsec ultione pleclamus. > Ex quibus an-
s ctorilatibus colligitur quia sacramenla, qnse hscrc-
l lici non aliler habent, nec aliter agiiot quam Ec-

> clesia, ea scilicet fide et ordine habenles, et dantcs

e qoomodo habebaniur, et riabantur priusquam indc
t exirent aliorsum perfide serilientes quam in ipsis
s sacramenlis, per inanus impositionem consumman-
: tur et approbantur reverlentibus ad Ecclesiam.
i- Quod tamen intuitu necessilatis ct pietalisaliquando
l factum, non ssepius, ut ait Leo, est usurpalum, ns

PATBOtr CLXXX. 30
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haefcsis nefariam auctorilatem in Ecclesia oblineai,
si in sacramentis suis hacrelicos et Catholicos ntilla

eiigendi vel speniendi ralio discernat.

CAP. XVI. Quod sacramenta hwreiicorum quamvis
tinl vera, tamen iitutilia.

Nam qood Augustimis ait ad Emerilum (episi.

87, n. 9J): < Sacramenta qusenon mutaslis, sicttt

habetis, approbanlur a nobis, ne forle, cum veslrnm

pravitatem corrigere volumus, illis niinisieriis, quse

in vestra pravitate dcpravata non sunl, sacrilegam
faciamus injuriam. Neque SaUl depravaveral un-

etionem quam acceperat; cui unctioni rex David

posl.Dei servus lanlum exbibuit honorem. >Iteni-

qtie Auguslinus ad Donatistas : < Sicut nulcm ficli

«veraciier conversi recipiunlur, nec tamen eorum

baptisma reprobatur; sic et iila qnaeschismalici cl

hseretici non aliter habenl, nec aliter agunt, quam
vera Ecclesia, cum ad nos veniunt.non emendamus,

«edapprObamus potius. >llem idcm ad Vincentium

Donalisiam (epist. 93, n. 46): « Ex calholica Ec-

clesia sunlomnia sacraraenta Dominica, quaeeliam

priusquam inde exiretis, non lamen ideo non ha-

bclis, quia non estis unde dabalis. > llctn ad Do-

natislas : < Si autem Deus adest sacramenlis ct

verbissois pcr quosiibel administrentur, et saera-

jnenla Dei ubique, perversi sunl intus et foris. >

liem ita : <Ergo nec foris, sed nec inlus quisquam,

qui ex parte diaboli est potesl in se, vel in qoem-

qtiam maculare sacramentuni, quod Christi est, de

npprobanda veritate sacramenii dictum est, non de

fililltaie; qiiia revera non prodest abhserelicis da-
' lum, nisi sanclac Ecclesise sit adonatom, et per
manus impositionem vel etiam poenilentiatn, prout
est hxresis, reconcilialum. >Unde Augustinos (70)
atfPetrum silbdiaconum de fide (S. Fulg. c. 36):

«Firmis5ime, inquil, tene, et nullatenns dubiies,
cxlra Ecclesiam baptizatis si ad Ecclesiam non

-ledierint, baptismo cumulari pernicicm. > Tan-

tum eiiim valet ecclesiasiicae socielatis cow-

moniias ad salotem, ot baptismo non salvettir,
cui non ibi datnr, obi ,oportct ot deior. Dc ta-

libos prophela: Exite, inquit, de medio eorum,.et
non polluamini ab eis (lsa. Lti, 11). Sed in susci-

pienriis vcl refutandis saeramenlis haereticorum, ut

dictoro est, tnaxime valet discretlo hseresiom ; qoia
Pautianisiarura baptismus refutalur, Novalianorum

et Donatistarum baptisrous et ordinatio per manus

impositionein recipitur, Arianoruro vcro caetero-

rumque etiam cum pcenitenlia mundaiur baptisinus.
CAP.XVII.Quod etiam tuut noxia.

De quibus specialiter Ambrosius in libro De ini-

tiandis rudibus:« Non sanat baplismus periidoruiri,
iionmunOal, scd polluil; quia in harum dilovio

aqoaroraad Deumnon approxiroatnr.qiiin secundum

Apostolum: Quidquidexfide non ett, peccatim esl

(Rem. xiv, 23): et ipsis qui facionl, el quibus fa-

(70) Hic liber non est S. Anguslini, sed S. Ful-
jjjenlii, ul docent vcteres codices anle nniips mille
«xara ti, et eliairi stylus : unde in nova opertuu S.

A cituit, lion solum non prodest, sed ad jiidicittm csl. >

CAP. XVIII- Quodab liwrelich bapiizati per
manus imposilionemsunt reeipiendt.

Unde Leo, cap. 29 (episl. 37, n. 2): <Quoniam
ab haereticisbaptizali quolibet modo formam bap-
lismatis acceperunt, baplizandi non sunt; sed pcr
manus imposiliohem, viflute Spiriius sancli qiiam
ab haerelicis accipere non polerant, Catholicis co~

pulandisuni. >Ilero Leo ad Leonicetem episcopum,
cap. 19 (epist. 79, n. 7) : < Hi qui baptismttm ab
hsereticis ncceperurit, cum baptizati ante iionTuis-

scnt, solaSpirilus sancti inYocationeper imposiiio-
nero manuum contirmandi sunt, qiria formam ba-

ptismi tantuni sine sanctificalioiiis virtute sumpse-
runl: et hanc regolam servandain in omnibos

" Ecclesiis prsedicaroos, et lavacroui semei iniium
niilla intenlione vioietur, dicenle Apostolo : unus

Domiuus, una fides, unum baplisma (Ephes. iv, 5).
Ciijusablulio nulla inlentione violanda esl, sed soia
sanctificalio Spirilus invocanda, ut quod ab haere-

licis nemo accepit, a calholicis sacerdotibus conse-

qttatur.

CAP.XIX. Qitod nulta hmreticorum tacramenia
sttnt rata.

Quod vero eorum sacramenta non sint rnla ubi-

que (eslalur auctoritas. Unde Hieronymus in Ag-

gaeo prophela : i Sic populus est hsereiicorumom-

niiim in conspeclu roeo, dicit Dominus, ut orirae

quod fecerint, vel qtiod mihi obtulerint, vel vota,

P vel pfo salute, vel paciiica, vei pro peccato, vei ho-

locauslum, sive eleemosynas, sive jejuuia vel cor-

poris castitatem, contaminata orunt in conspectu
meo: quamvis enim sancta videantur specie sui

quse offeruntur, tamen quia tractata sunt ab illo

qui pollnlus est in anima, polluentur omnia. >Ilem

in Amos propheta : < 0 lil Deus sacrillcia lixreti-

corum, et a se projicit: et quoties in nomine ejus

congregati fuerint, detestaiur fetorem eorum, ei

ciaudit nares suas.

CAP.-XX. Quod sacramenta hmreticorum vera sunt.
quantum ad formam, non quantum ad tpirilualem
graliam.

Item Augustinns in verbis Domini de blaspheniiis

Spiritus: < Corporalia sacramenla quse poriantet
D celebrant segregaii ab unitate corporis Christi, for-

mam possunt irabere pietalis; virius vere invisi-

bilis et spirilualisiia ineis csse non potest, quem-
admodum sensus non sequitur membrum quando

ampulatur a cprpore. > Unde Leo, in eplstola sua

ad Analolium Constanlinopolitanum episcoptim

(episllO, n. 2): <isli qui plenis satisfaciionibus

inaJe gesta condemnant, et accusare se magis eli-

. gunt, qttam iucri, pacis et communionis nostrae

uriitale laetenlur, Ita utdigno prius anathemale quse
coritra fidem catholicam sunt prsecepta damnentur.

Aliler eniro in Ecclesia Dei quse corpus Cbristi esi,

Aogustini edilione ad calcem tom. VI rejecius
est.
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ncc gunt rata sacerdolia, nec vera sunt sacrificia, A
nisi in proprietatem suae naluraeverus nos pontifex
reconciliet. >Sed quod de universis diclum est,
insimul de singulis videamus.

CAP.XXI. Quodcorpus Domini ab Arianis confeclum
sacrilega sanclio dicalur.

De sacramento enim corporis et sangtiinisDomini
ab Arianis confecto Gregorius in Dialogorum lib. 111

cap. 31 ail de Hermenigildo regis Leovigildi lilio:
< Supervenieote paschalis festivilatis die, intem-

pesls nociis silentio, ad eum perfidos paier Aria-
num episcopom misit, ut ex ejus manu sacriiegse
consecrationis communionem perciperet, alque per
hoc ad palris gratiam redire mereretur. Sed vir Deo
deditus Arianoepiscopo venienii exprobravit, ut de-

buii, ejusque perfidiam dignis increpalionibus re-